崑山高級中等學校

會  議  紀  錄

會議名稱：

開會日期：

時    間：

112學年度第 1學期

生涯發展教育工作執行委員會期末會議紀錄

113年 1月 9日

16:40

2

3

4

參、問題與討論:

案由一:有關班親會適性輔導、適性入學宣導暨生涯發展教育家長手冊宣導辦理完畢,是否有其他

      建議討論。

(一) 說明：112.9.16日班親會相關宣導事項及邀請希望之光林志豪主任演講親職議題，及家長

           回饋

 (二)內容如下:(1)流程表

時間 活動內容

主持人/

演講者

地點

出列席

人員

08：10~08：30 報到 / 親師相見歡 輔導處

本校

清勉樓

三樓會議室 家長、學生

及

教職員工

08：30~08：40
長官

致詞

校長致詞 校長

董事長致詞 董事長

家長會長致詞 家長會長

08：40~08：50 反毒宣導 許海權教官

08：50~10：30 親職講座專題演講 林志豪主任

10：30~10：40 中場休息 輔導處

10：40~11：10

國中：適性輔導講座 蔡毓娟主任 圖書館

高職：學習歷程檔案說明會

高職：學生自主學習/課程諮詢說明

會

陳文儀主任

本校

清勉樓

三樓會議室

11：10~12：10

各班親師溝通交流

1.免試入學方式與內涵說明

2.班級經營交流、親師溝通

導師 各班教室

家長、導師

科召集人

   (2)家長回饋單 :意見無，滿意度:100%很滿意

(三)建議:無

5

案由二:本學期無辦理家長職業達人講座,預定於下學期 3月辦理，是否有其他的建議，請討論。

(一)建議:無

案由三:本學期無參訪社區高中專業群科，是否建議，提請討論。

 (一) 說明: 今年無八年級生，無辦理參訪社區高中專業群科

 (二)建議:無

案由四: 認識在地產業，已辦理完畢，是否建議，提請討論。

   (一)說明: 112年 11月 15 日參訪天一中藥、

   (二) 地點：天一中藥生活化園區(官田區)、六甲菁埔埤落羽松秘境、九品蓮生態教育園區(六甲區)、林鳳

               營車站。

   (三)建議: 無

案由五:心理測驗，已辦理完畢，是否建議，提請討論。

 (一)說明:上學期辦理國一智力測驗、國三興趣量表

  (二)內容如下: 112年 10月 18日分別辦理國一智力測驗、國三興趣量表，施測後於輔導活動課

                分析測驗結果、繪製側面圖、解釋適合未來的科系及發展

  (三)建議: 規劃下學期增加不同測驗

案由六:辦理生涯檔案建置與應用，已辦理完畢，是否建議，提請討論。

  (一)說明: 112年 11月 6日辦理生涯檔案建置與應用

  (二)內容如下:1. 生涯檔案填寫 2.學習檔案整理

  (三) 建議:無

6

案由七: 辦理紀錄手冊建置與管理，已辦理完畢，是否建議，提請討論。

  (一)說明:112年 11月 13日實施紀錄手冊建置，並利用輔導活動課整理紀錄

  (二)內容如下:依照年段填寫手冊內容

  (三)建議: 無

案由八: 志願選填與試探輔導知能，是否建議，提請討論。

  (一)說明:九年級學生志願選填說明與練習

 (二)內容如下: 說明志願選填方式，及與自己的志向是否符合，已於 112.12.13辦理志願選填與

               試探輔導，並於 113.1.8日辦理線上第一次試選填練習。

  (三)建議: 無

案由九: 教師期末檢核表填寫，提請討論。

  (一)說明:學期末教師期末檢核表填寫

  (二)內容如下: 本學期師期末檢核表填寫，提醒老師於檢核表其他的欄位填入「覺察與省思」

7

   內容如下: (一) 國中生涯發展教育執行工作自我檢核表

   臺南市崑山高中國中部 112學年度

國中生涯發展教育執行工作自我檢核表

實施項目
執行程度

備註
已執行 未執行

成立生涯發展教育工作執行委員會

擬訂本學年度生涯發展教育實施計

畫

（包含課程融入、學生

活動、教師研習進修之

規劃、親職講座等）

召開第一學期「生涯發展教育工作

執行委員會」期初會議

課發會「生涯發展教育議題課程小

組(議題發展諮詢小組)」討論生涯

發展教育課程融入與實施

依核定計畫與經費概算表，實施課

程及活動並核實支應經費

召開第一學期「生涯發展教育工作

執行委員會」期末會議

召開第二學期「生涯發展教育工作

執行委員會」期初會議

完成生涯發展教育輔導訪視表自評

擬訂下學年度生涯發展教育實施計

畫

（包含課程融入、學生

活動、教師研習進修之

規劃、親職講座等）

召開第二學期「生涯發展教育工作

執行委員會」期末會議

依行政程序簽核實施計畫、會議紀

錄等

實施計畫送本市教育局審核

成果彙編與檢討

8

臺南市高中國中部 112學年度

國中生涯發展教育教師融入教學自我檢核表

（檢核項目及內容可依學校需求自行調整）

檢核日期：中華民國○○○年○月○日

教師姓名  任教科目

所屬領域

檢核

項目

檢核內容

已執行

且具成

效

已執行

成效待

加強

未執行 補充說明

課程規劃
瞭解「生涯發展教育」之理念、課程目

標及分段能力指標

教學活動

依議題實質內涵及學生先備條件將「生

涯發展教育」融入領域課程計畫

規劃並進行適切的「生涯發展教育」教

學活動

善用相關軟硬體設備、家長及社區資

源，進行「生涯發展教育」教學

評量回饋

採用多元學習評量，適時檢視學生學習

情形

綜合學生相關表現，提供適切回饋建議

及生涯輔導

檢核本學年教學成效，據以修正下學年

「生涯發展教育」課程計畫

其他

 備註：本表格可依教師狀況增減項目內容。

9

臺南市崑山高中國中部 112學年度

國民中學辦理生涯發展教育活動執行成果檢核表

年級別：○年級

活動項目

執行程度（請勾選）

辦理現況說明
檢討與未來修正建

議
已執行

且具成效

已執行

成效待加強

未執行

1.班級輔導

2.親職暨家庭教育座談會

3.國中適性輔導講座

4.家長職業達人講座

5.心理測驗

6.生涯檔案建置、增補及主

題活動

7.「國中學生生涯發展紀錄

手冊」建置與檢核

8.研討會—志願選填與 試

探輔導知能研習

9.專題演講及座談

10.升學進路宣導活動

 (三)建議: 會議內容會做成紀錄並送教育局，如各位委員無需要補充，謝謝各位委員。

10

肆、臨時動議:

 伍、感謝各位委員與會，今天會議到此結束，謝謝大家。

 陸、散會。